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ڪلیدواژه ها 

ارزیابی، ذخیره و بازیابی اطلاعات، نرم افزارهای کودکان و نوجوانان   

ارزیابی نظام های ذخیره و بازیابی اطلاعات لوح های فشرده

 آموزشی کودکان در ایران
   زهرا اباذری  |  فریبا هاشمی

چڪیده

هدف: به منظور تعیین معیارهای استاندارد ذخیره و بازیابی اطلاعات 
لوح های فشرده آموزشی کودکان، شیوه های ذخیره و بازیابی اطلاعات 

لوح های فشرده آموزشی کودکان در ایران  ارزیابی شده است.
روش/ رویکرد پژوهش: ارزیابی با استفاده از سیاهه وارسی انجام شده 

است. 
یافته ها: 47/5 درصد از معیارهای ذخیره  و بازیابی اطلاعات و 73/67 
درصد از معیارهای طراحی نرم افزار توسط لوح های آموزشی کودکان 

رعایت شده اند.
نتیجه گیری: لوح هـای آموزشـی کودکـان از لحاظ ذخیـره  و بازیابـی 
اطلاعات نامناسب، اما از نظر طراحی نرم افزار دارای وضعیت مطلوبی 

هستند..  
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مقدمه
بحث ذخیره و بازیابی اطلاعات، از زمانی که اطلاعات به وجود آمد، مورد توجه بشر بوده 
است. شاید بتوان گفت که قدمت آن برابر زمان به وجود آمدن اطلاعات و اولین منابع اطلاعاتی 
است، یعنی از زمانی که بشر به فکر ذخیره سازی اطلاعات و دانش خویش در ذهن افتاد. با 
اولین انقلاب فرهنگی در جهان یعنی اختراع خط، بشر توانست دانش و آموخته های خود 
را بر روی انواع محمل ها، از سنگ نبشته گرفته تا کتاب کاغذی ثبت و ضبط کند و کم کم با 

سازماندهی این رسانه ها به روش های مختلف سعی در بازیابی آسان تر آنها کرد.
به تدریج با پیشرفت های علمی، بشر توانست از رسانه های بهتری برای ذخیره اطلاعات 
استفاده کند که از نظر جابجایی راحت تر، از نظر قیمت ارزان تر و از نظر دسترسی سریع تر 
باشد. در قرن بیستم با تولد رایانه و ایجاد سامانه های رایانه ای، منابع رایانه ای نیز به وجود 
آمدند که قدرت پاسخ گویی حجم عظیمی از اطلاعات را داشتند. یکی از این منابع،  انواع 

نرم افزارهاست که با اهداف مختلف و برای مخاطبین متفاوت پا به عرصه وجود نهادند.
در این میان، نرم افزارهای آموزشی یکی از ابزارهای آموزش مداوم و مطلوب است 
که به سرعت وارد خانه ها و کلاس های درس کودکان شد. تولید روزافزون نرم افزارهای 
آموزشی، کتابداران، معلمان و حتی والدین را با مشکل رویارویی با انبوه نرم افزارها و به تبع آن 
انتخاب مناسب ترین آنها مواجه کرده است. بهترین راه انتخاب نرم افزارهای آموزشی، ارزیابی 
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سازمان اسناد وکتابخانه ملی ایران

)نویسنده مسئول(

f3116h@yahoo.com 

ارزیابی نظام های ذخیره
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 آموزشی کودکان در ایران
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آنهاست. یک ارزیابی مناسب، بسیاری از مشکلات پیش روی انتخاب کنندگان را برمی دارد و 
آنها را در گزینش بهترین ها یاری می کند.

در سال های اخیر تولید منابع الکترونیکی آموزشی کودکان روبه فزونی نهاده است و 
انواع لوح های فشرده با نام هاي مختلف، در زمینه های آموزشی متفاوت پا به عرصه وجود 
گذاشته اند. این منابع عموماً اطلاعات متنوع سمعی و بصری و آموزش های مختلف در 
زمینه های موضوعی مختلف برای آموزش کودکان را دربردارند. کتابداران کتابخانه های 
کودکان و کتابداران مدارس می توانند با شناسایی این منابع )مانند انواع کتاب ها( و گردآوری 
مناسب ترین آنها براي بالابردن آگاهی کودکان و جذب آنها به کتابخانه ها مؤثر باشند و از این 

راه کودکان را با دنیای تکنولوژی و ارتباطات آشنا سازند. 
یک کتابدار کتابخانه کودکان باید از میان انبوهی از این منابع، بهترین و مناسب ترین آنها 
را انتخاب و ارزیابی کند تا بتواند مجموعه ای کامل را با توجه به خط مشی کتابخانه فراهم 
آورد. بازخورد این انتخاب و ارزیابی را می توان در جذب کودکان به کتابخانه و میزان استفاده 

آنها از این مجموعه مشاهده کرد.
ارزیابی لوح های آموزشی کودکان نه تنها از نظر اعتبار، صحت اطلاعات، اهمیت اقتصادی 
و اجتماعی یافتن اطلاعات مرتبط و تهیه کنندگان این منابع اطلاعاتی باید مورد توجه قرار گیرد، 
بلکه چگونگی ذخیره و بازیابی اطلاعات و طراحی نرم افزار در این منابع نیز باید مورد بررسی 

و ارزیابی قرار گیرد تا ضامن تلاش های آینده برای توسعه نظام های بازیابی اطلاعات باشد.
درزمینه ارزیابی نرم افزارهای کودکان تاکنون در ایران هیچ تحقیقی صورت نگرفته است؛ 
بنابراین در این تحقیق پیشینه های مربوط به ذخیره و بازیابی اطلاعات در بانک های اطلاعاتی 

دیگر ذکر می شود.
باب الحوائجی )1380( در پژوهشی به ارزیابی نرم افزارهای علوم اسلامی مورد استفاده 
پژوهشگران در مراکز اطلاع رسانی و میزان استفاده پژوهشگران از این منابع برای پژوهش های 
علمی و تألیف کتب و مقالات پرداخته است. نتایج نشان داده است که از میان 330 پژوهشگر 
مراجعه کننده به این مراکز، 79/8 درصد به دلیل علاقه شخصی و 52/1 درصد درصدد تهیه 
مقاله پژوهشی بوده اند. 60/3 درصد از آنها ابراز کرده اند که استفاده از دیسک های فشرده 
نوری درنتیجه تحقیقات آنها مؤثر بوده است. همچنین یافته های پژوهش حاکی از این است 
که در کل، 23 نرم افزار از 52 نرم افزار مورد ارزیابی متوسط، 3/8 درصد از آنها ضعیف و تنها 

5/8 درصد از آنها بسیار خوب ارزیابی شده اند. 
قربانی )1386( در پژوهش خود به این نتیجه رسیده است که 32/2 درصد از معیارهای 
ذخیره سازی اطلاعات، 7/5 درصد از معیارهای جست وجو و بازیابی اطلاعات، 20/7 درصد 
از معیارهای نمایه سازی و 51/6 درصد از معیارهای طراحی نرم افزار توسط بانک های اطلاعاتی 
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تحت لوح فشـرده ایران شناسی رعـایت شده اند و پژوهشگـر به این نتیجـه رسیده است که 
بانک های اطلاعاتی تحت لوح فشرده ایران شناسی از نظر ذخیره سازی و بازیابی اطلاعات 

وضعیت نامناسب و از نظر طراحی در وضعیت متوسطی قرار دارند.
شوادلنکو3 )2004( در پژوهشـی با عنوان »ارزیابی نرم افزار آموزشـی محیط زیست: 
حفاظت از محیط زیست شما« هدف خود را ارزیابی نرم افزار آموزشی محیط زیست که 
توسط آژانس حفاظت از محیط زیست اوهایو منتشر شده است، بیان می دارد که اختلاف قابل 
ملاحظه ای در آزمون محیط زیست قبل از استفاده از نرم افزار، چه در خانه و چه در مدرسه 
وجود نداشته است. این اختلاف بعد از استفاده از این نرم افزار توسط دانش آموزان در خانه 
و مدرسه نشان داد که میزان آگاهی دانش آموزانی که در مدرسه از آن استفاده کرده اند بیشتر 
از آنهایی است که در خانه از این نرم افزار استفاده نموده اند. پژوهشگر به این نتیجه نیز دست 
یافته است که اگر از این نرم افزار بر طبق ساختار معینی در کلاس استفاده شود، آگاهی کودکان 

درباره محیط زیست بسیار افزایش خواهد یافت.
ریچ4 )2004( در پژوهشـی با عنوان »طراحـی ویژگی های نرم افـزارهای آموزشی 
کامپیوتری برای افزایش شرکت دختران در بازی های آموزشی« به این نتیجه رسیده است 
که میزان مشارکت دختران نسبت به پسران در زمینه آموزش علوم مدارس پیش دبستانی 
در استرالیا کمتر است. این پژوهش به شناسایی معیارهای طراحی نرم افزارهای بازی های 

آموزشی کامپیوتری که دختران آن را می پسندند، می پردازد.
کازانسی و اوکان5 )2009( در پژوهشی با عنوان »ارزیابی نرم افزارهای آموزش زبان 
انگلیسی برای کودکان: آموزش یا سرگرمی یا هر دو« هدف خود را پیشنهاد رعایت معیارهای 
ذخیره و بازیابی و طراحـی نرم افزارهای آموزشـی به ویـژه برای کودکان بیان می کنند. این 

پژوهش معیارهایی را بیان مي کند که سبب تأثیرگذاری نرم افزارهای آموزشی می شود.
در پژوهش حاضر این گونه فرض شده که کمتر از نیمی از لوح های فشرده آموزشی 
کودکان از نظر ذخیره و بازیابی اطلاعات، با معیارهای ذخیره و بازیابی اطلاعات مطابقت 
دارند. همچنین کمتر از نیمی از لوح های فشرده آموزشی کودکان از نظر طراحی نرم افزار با 

معیارهای طراحی و تولید نرم افزار مطابقت دارند.
پرسش های اساسی مطرح شده در این پژوهش عبارتند از:

1. نرم افزارهای مورد بررسی تا چه اندازه از نظر ذخیره سازی و بازیابي اطلاعات با 
معیارهای معتبر ذخیره سازی اطلاعات الکترونیکی مطابقت دارند؟  

2. نرم افزارهای مورد بررسی تا چه اندازه از نظر مدیریت سیستم و طراحی نرم افزار 
مطابق با معیارها هستند؟ 

3. نرم افزارهاي مورد بررسي چه موضوع هاي آموزشي را شامل مي شوند؟

3. Shvadlenko

4. Rich

5. Kazanci & Okan 

ارزیابی نظام های 
ذخیره و بازیابی اطلاعات لوح های ...
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روش پژوهش
روش استفاده شده در این پژوهش از نوع پیمایشی ارزشیابی است که پژوهشگر بعد از گردآوری 
لوح های فشرده آموزشی کودکان به ارزیابی آنها پرداخته است. جامعه آماری پژوهش تمام 
لوح های فشرده آموزشی کودکان است که در ایران توسط شرکت های خصوصی مانند شرکت 
سورارایانه، شرکت تصویرپردازرایانه و...، همچنین مؤسسات دولتی مانند مؤسسه رهاورد 
فرهنگ وهنر شهر تهران، سروش و... تولید شده اند. این نرم افزارها با استفاده از پایگاه های 
اینترنتی تولید کنندگان نرم افزار آموزشی کودکان و فروشگاه های اینترنتی شناسایی و تعداد 100 

لوح فشرده آموزشی کودکان گرد آوری شده است.
در این پژوهش ابزار جمع آوری اطلاعات سیاهه  وارسی است که حاوی معیارهای ذخیره 
و بازیابی اطلاعات و معیارهای طراحی نرم افزار است. به دلیل فقدان سیاهه وارسی استاندارد، 
پژوهشگر با استفاده از سیاهه های وارسی پژوهش های گذشته و دستورالعمل  ارزیابی نرم افزارهای 
آموزشی کودکان که در منابع خارجی پیشنهاد شده اند، فهرستی را تهیه کرد که حاوی 55 معیار 
طراحی و 10 معیار ذخیره و بازیابی اطلاعات است. برای ارزیابی هر معیار، دو گزینه »بلی و 
خیر« درنظرگرفته شده است که درصورت وجود هر شاخص در لوح فشرده، گزینه بلی با عدد 

1 و درصورت عدم وجود شاخص، گزینه خیر با عدد صفر علامتگذاری شده است.

یافته ها 
سؤال اول پژوهش: نرم افزارهای مورد بررسی تا چه اندازه از نظر ذخیره سازی و بازیابی اطلاعات با 

معیارهای معتبر ذخیره سازی اطلاعات الکترونیکی مطابقت دارند؟

در این پژوهـش 10 معیار مختلف ذخیـره سازی و بازیابی اطلاعـات در لوح های فشرده 
آموزشی کودکان مورد ارزیابی قرار گرفت که نتایج آن در جدول 1 ارائه شده است.

خیربلیمعیارهای ذخیره  سازی و بازیابیردیف

7921پشتیبانی از داده  های متنی1
3763پشتیبانی از داده  های عددی2
2872پشتیبانی از داده  های متنی- عددی3
964پشتیبانی فایل  های صوتی در نرم  افزار4
1000پشتیبانی فایل  های تصویری در نرم  افزار5
964ارتباط فایل  های صوتی و تصویری با محتوای اطلاعاتی6
1090امکان جداسازی و انتقال قسمتی از اطلاعات در نرم  افزار7
0100امکان روزآمدسازی داده  ها در نرم  افزار8
2080پیش  بینی مکانی برای ذخیره  و چاپ نتایج عملکردها9
991امکان ذخیره  سازی و نمایش مجدد نتایج فعالیت  های قبلی10

475525                 جمــع کل فراوانی  
47/552/5                 درصــد کل فراوانی          

توزیع فراوانی مربوط به 
ذخیره سازی و بازیابی اطلاعات در 
لوح های فشرده آموزشی کودکان

جدول 1
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نتایج جدول فوق حاکی از این است که: 
79 درصد از لوح های آموزشی کودکان داده های متنی، 37 درصد داده های عددی و 28 
درصد داده های متنی- عددی، 96 درصد از نرم افزارها از فایل های صوتی پشتیبانی می کنند.

کل نرم افزارهای مورد ارزیابی یعنی 100 درصد نرم افزارها از فایل های تصویری پشتیبانی 
می کنند.

96 درصد  نرم افزارها بین فایل های صوتی و تصویری با محتوای اطلاعاتی شان ارتباط 
دارند. در میان نرم افزارها فقط10 درصد از آنها امکان جداسازی و انتقال قسمتی از اطلاعات 
در نرم افزار را دارند. هیچ یک از نرم افزارهای مورد ارزیابی امکان روزآمدسازی داده ها در 

نرم افزار را ندارند.
20 درصد نرم افزارها قابلیت پیش بینی مکانی برای ذخیره و چاپ نتایج عملکردها را دارا 

هستند و 9 درصد امکان ذخیره سازی و نمایش مجدد نتایج فعالیت های قبلی را دارند.
با توجه به داده های جدول1، می توان گفت که فقط پشتیبانی فایل های تصویری در 
نرم افزار در تمام نرم افزارها رعایت شده است و بعد از این معیار پشتیبانی از فایل های صوتی 
و ارتباط فایل های صوتی و تصویری با محتوای اطلاعاتی بیشترین درصد فراوانی را دارند.

جمع کل فراوانی میزان رعایت شاخص های ذخیره و بازیابی را در کل 100 نرم افزار 
مورد بررسی قرار می دهد. با توجه به اینکه 10 معیار مختلف برای ارزیابی 100 نرم افزار 
اختصاص داده شده است، در مجموع 1000 معیار برای کل نرم افزارها بررسی شده است. 
همانگونه که مشاهده می شود از بین 1000 معیار، تنها 475 مورد از آنها توسط لوح های 
آموزشی کودکان رعایت شده است که 47/5 درصد کل شاخص های ذخیره سازی و بازیابی 
را شامل می شود. بنابراین می توان گفت که نرم افزارهای مورد بررسی از لحاظ رعایت 

شاخص های ذخیره سازی و بازیابی در وضعیت مناسبی نیستند.
مشابه نتایج این پژوهش را قربانی )1386( در پژوهشی تحت عنوان »ارزیابی ذخیره و بازیابی 
اطلاعات در بانک های اطلاعاتی تحت لوح فشرده ایرانشناسی«، یافته است که این بانک های 

اطلاعاتی از نظر وضعیت ذخیره و بازیابی اطلاعات در وضعیت مناسبی قرار نداشتند.

 سوال دوم پژوهش:  نرم افزارهای مورد بررسی تا چه اندازه از نظر مدیریت سیستم و طراحی نرم افزار 

مطابق معیارها هستند؟

برای پاسخ به این سؤال در این پژوهش 55 معیار مختلف برای ارزیابی مشخصه های طراحی 
نرم افزار در لو ح های آموزشی کودکان مورد ارزیابی قرار گرفت. نتایج این ارزیابی در جدول2 

ارائه شده است.
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خیربلیمعیارهای طراحی نرم افزارردیف

1000آیا کودک می  تواند بدون داشتن مهارت خاصی )آشنایی با کامپیوتر( با نرم افزار کار کند؟1

1000آیا کودک بدون نیاز به کمک دیگران می  تواند از نرم افزار استفاده كند؟2

1000آیا کودکان به استفاده مجدد از نرم افزار تمایل دارند؟3

6139آیا استفاده از نرم افزار نیاز به سواد خواندن و نوشتن دارد؟4

8812در صورت مثبت بودن سؤال فوق آیا کودک نوسواد می  تواند از آن استفاده كند؟5

964آیا منوها در صفحه نخست به  سهولت و سریع قابل دسترسی هستند؟6

964آیا منوهای روی صفحه قابل فهم هستند؟7

0100آیا ضربه  زدن به صفحه کلید )فشار همزمان دکمه  ها( توسط کودکان سبب توقف برنامه می  شود؟8

9
آیا هنگامی که کودک به مدت طولانی یکی از دکمه  های صفحه کلید را فشار دهد

 فقط یک فرمان به کامپیوتر صادر می  شود؟
991

1000آیا کودک بر روی صفحه نمایش کنترل دارد؟10

1000آیا نصب نرم افزار به سهولت انجام می  گیرد؟11

5644آیا راهنمای کافی برای نصب نرم افزار وجود دارد؟12

2278آیا امكان چاپ از قسمت  های مختلف نرم افزار وجود دارد؟13

2080آیا امکان نصب و اتصال به چاپگر به سادگی وجود دارد؟14

991آیا فرامین استفاده شده در نرم افزار قابل بازبینی هستند؟15

964آیا امکان ورود و خروج در هر بخش از نرم افزار به راحتی انجام می شود؟16

2278آیا پیغام  های خطا حین اجرای برنامه ظاهر می  شوند؟17

4555آیا پیغام  های خطا در موقعیت  های مناسب ارائه می  شوند؟18

8312آیا آیکو ن  های نصب شده بر روی هر صفحه با حرکت نشانگر ماوس آشکار می  شوند؟19

982آیا میزان تراکم اطلاعات بر روی یک صفحه نمایش مناسب است؟20

964آیا کودک می  تواند به سهولت به شاخه  ها و مراحل مختلف برنامه دسترسی داشته باشد؟21

991آیا امکان بازگشت به مرحله قبلی در نرم افزار وجود دارد؟22

1000آیا از رنگ  های مناسب و ملایم برای پس  زمینه صفحات استفاده شده است؟23

1783آیا امکان تغییر در بزرگی تصاویر به وسیله کودک وجود دارد؟24

1000آیا هرصفحه شکل و رنگ  آمیزی متنوعی دارد؟25

973آیا حروف برای خواندن متون اطلاعاتی روی صفحه اندازه مناسبی دارند؟26

982آیا محتوای گرافیکی )انیمیشن  ها( نرم افزار با تصاویر و صداها منطبق است؟27

982آیا طراحی گرافیکی )انیمیشن  ها( صفحات مطلوب است؟28

1000آیا طراحی گرافیکی )انیمیشن  ها( نرم افزار با ویژگی  ها و اهداف آموزشی مطابقت دارد؟29

1000آیا محتوای گرافیکی )انیمیشن  ها( برای کودکان قابل فهم و جذاب است؟30

1000آیا نرم افزار برای طیف وسیعی از مخاطبان طراحی شده است؟31

 توزیع فراوانی مربوط به 
معیارهای طراحی نرم افزار در 
لوح های فشرده آموزشی کودکان

جدول 2
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991آیا نرم افزار علاوه بر جنبه آموزشی، سرگرم  کننده نیز هست؟32

1000آیا در طراحی نرم افزار از طراحی  های متنوع و غیرتکراری استفاده شده است؟33

955آیا نرم افزار دارای قابلیت  های صوتی است؟34

3466آیا نرم افزار قابلیت تنظیم امکانات صوتی را به دلخواه کودک دارد؟35

964آیا موسیقی و اشعاربه کاررفته در نرم افزار قابل درک هستند؟36

964آیا کودک قدرت انتخاب هر مرحله را دارد؟37

2377آیا نرم افزار به صورت هوشمند طراحی شده است؟38

39
 آیا قابلیت تعامل و تأثیرگذاری کودک بر روی نرم افزار وجود دارد

) کودک به دلخواه خود می تواند مراحل را تغییر دهد(؟
1189

3737آیا نرم افزار پاسخ سریع، روشن و مناسب نسبت به عملکرد کودک نشان می  دهد؟40

1000آیا زمینه  های آموزشی گویا و قابل فهم هستند؟41

793آیا نرم افزار قابلیت ذخیره سوابق استفاده کودک در دوره  های زمانی مختلف را دارد؟42

694آیا نرم افزار قابلیت ارائه user name, password ویژه هر کودک را دارد؟ 43

44
 آیا مربیان و والدین می  توانند به  سهولت به پایگاه تولیدکننده نرم افزار اتصال و نظرات

خود را در مورد آن بیان کنند؟
199

991آیا هدف نرم افزار با سیاست  های آموزشی همخوانی دارد؟45

1000آیا نرم افزار کودک  پسند است؟46

991آیا اجزای نرم افزار با تجربیات كودك همخوانی دارد؟47

1000آیا عنوان درنظرگرفته شده برای نرم افزار جالب و جذاب است؟48

5149آیا عنوان مشخصی در بالا یا پایین هر صفحه برای نمایش محتوای اطلاعاتی وجود دارد؟49

1000آیا امکان عدم دسترسی کودک به فایل های تخصصی نرم افزار وجود دارد؟50

964آیا نرم افزار در خانه و مدرسه قابل استفاده است؟51

595آیا نرم افزار با توجه به جنسیت کودک طراحی شده است؟52

1000آیا نرم افزار به مسائل اخلاقی توجه دارد؟53

1000آیا نرم افزار محتوای تأثیرگذار دارد؟54

1000آیا قیمت نرم افزار با توجه به محتوای آن مناسب است؟55

40521448جمع کل فراوانی

67/7332/27درصد کل فراوانی

خیربلیمعیارهای طراحی نرم افزارردیف

توزیع فراوانی مربوط به معیارهای 
طراحی نرم افزار در لوح های

 فشرده آموزشی کودکان

 ادامه جدول 2

نتایج کلی ارزیابی مشخصه های طراحی در لو ح های آموزشی کودکان که از جدول 2 
به دست آمده بیانگر آن است که:

معیارهای 1- 7، 9- 11، 16، 19- 23، 25-34، 36- 37، 41، 45- 48، 50-51 و 
53- 55 در بیش از نیمی ازنرم افزارها رعایت شده است؛ معیارهای 12، 18و 49 در نیمی از 
نرم افزارها رعایت شده است. همچنین معیارهای 8 ، 13- 15 ، 17، 24، 35، 38- 40، 42- 44 
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و 52 در کمتـر از نیمـی از نرم افـزارها رعایت شـده است.
جمع کل فراوانی ها میزان رعایت شاخص های طراحی را در کل 100 نرم افزار مورد 
بررسی قرار می دهد. با توجه به اینکه 55 معیار مختلف برای ارزیابی 100 نرم افزار اختصاص 
داده شده است، در مجموع 5500 معیار برای کل نرم افزارها بررسی شده است. همانگونه که 
مشاهده می شود از بین 5500 معیار، 4052 مورد از آنها توسط لوح های فشرده آموزشی کودکان 
رعایت شده است که 73/67 درصد کل شاخص های طراحی را شامل می شود. بنابراین می توان 
گفت که نرم افزارهای مورد بررسی از لحاظ رعایت شاخص های طراحی در وضعیت مطلوبی 

قرار دارند.
نتایج حاصله از این ارزیابی نشان می دهد که تولیدکنندگان نرم افزارهای آموزشی کودکان 
به جنبه های طراحی بیشتر از ذخیره و بازیابی اهمیت می دهند. در صورتی که قربانی )1386( در 
پژوهش خود به این نتیجه رسیده است که بانک های اطلاعاتی ایران شناسی از نظر معیارهای 

طراحی نیز  از وضعیت مطلوبی برخوردار نبودند.
اهمیت طراحی در لوح های آموزش کودکان را می توان در پژوهشی که ریچ )2004( 
تحت عنوان »طراحی ویژگی های نرم افزارهای آموزش کامپیوتر برای افزایش شرکت دختران 
در بازی های آموزشی« انجام داده است، یافت. او در پژوهش خود علت مشارکت نداشتن 
دختران را در بازی های آموزشی درس علوم، طراحی نامناسب نرم افزارها بیان کرده و به این 
نتیجه رسیده است که اگر طراحی های نرم افزاری با توجه به جنسیت دختران انجام شود، 

میزان مشارکت آنها نیز در این زمینه افزایش خواهد یافت.
کازانس و اوکان )2009( نیز در پژوهشـی با عنوان »ارزیابی نرم افزارهای آموزش زبان 
انگلیسی برای کودکان: آموزش یا سرگرمی یا هر دو« بر اهمیت وجود سرگرمی در نرم افزارهای 
آموزشی تأکید دارند و بیان می دارند اگر از طراحی های متنوع در این نرم افزارها استفاده شود، این 

منابع بیشتر توسط معلمان و اولیاء انتخاب می شوند.

سوال سوم پژوهش: نرم افزارهای مورد بررسی چه موضوع های آموزشی را شامل می شوند؟

برای پاسخ به این پرسش پژوهشگر زمینه های موضوعی نرم افزارها را بر طبق موضوعاتی 
که در لوح های فشرده کودکان وجود داشته، استخراج و آنها را به 6 گروه آموزه های دینی، 
مهارت های زندگی، مفاهیم پایه، آموزش های علمی و تاریخی، زبان آموزی و سرگرمی 

دسته بندی کرده  است.
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نتایج به دست آمده از جدول 3 نشان می دهد که:
7/33 درصد از نرم افزارها به آموزش مهارت های زندگی پرداخته اند که بیشترین موضوع 

مورد توجه ناشران است.
6/33 درصد از نرم افزارها به آموزه های دینی توجه داشته اند که این میزان بعد از 

مهارت های زندگی بیشترین زمینه آموزشی را دربر دارد.
4/16 درصد از نرم افزارها به مفاهیم پایه برای آموزش کودکان توجه داشته اند.

5/5 درصد از نرم افزارها به آموزش های علمی و تاریخی اهمیت داده اند و آنها را به زبان 
ساده برای کودکان آموزش می دهند.

3/83 درصد از مجموع نرم افزارها نیز به زبان آموزی برای کودکان به شیوه ساده اهتمام داشتند.
نتایج جدول 3 همچنین بیانگر این است که سرگرمی با فراوانی 14/33 درصد بیشترین 
شاخص است و در 86 نرم افزار وجود دارد. سرگرمی هایی که در این نرم افزارها وجود دارند 
بیشتر به عنوان زنگ تفریح، جذب و جلوگیری ازخستگی کودکان هنگام کار با نرم افزار و 
پاداش جواب های صحیح به کار برده شده است. در میان این نرم افزارها نرم افزاری وجود 
ندارد که فقط جنبه سرگرمی داشته باشد، بلکه در کنار آموزش و برای آموزش از آن استفاده 

شده است.
باتوجه به اینکه این پژوهش از بررسی کل جامعه آماری به دست آمده، لذا پژوهشگر 
برای انجام آزمون فرضیه های پژوهش از روش آمار توصیفی استفاده کرده است. با توجه 
به نسبت شاخص های رعایت شده توسط هر لوح فشرده به کل معیارها، اگر 60 درصد از 
معیارها توسط هر لوح فشرده رعایت شده باشد می توان گفت که آن لوح فشرده همه معیارها 
را رعایت کرده است؛ و اگر تعداد لوح های فشرده که حداقل 60 درصد از معیارها را رعایت 
کرده اند کمتر از 50 مورد باشد، فرضیه پژوهش مورد تأیید واقع می شود. حال با توجه به این 

موارد، به بررسی آزمون فرضیه های پژوهش می پردازیم.

معیارها
ندارددارد

درصد فراوانیفراوانیدرصد فراوانیفراوانی

386/336210/33آموزه  های دینی

447/33569/33مهارت  های زندگی

254/167512/5مفاهیم پایه

335/56711/16آموزش  های علمی و تاریخی

233/837712/83زبان  آموزی

8614/33142/33سرگرمی

249351جمع کل فراوانی

5/ 41/558درصد فراوانی

 توزیع فراوانی مربوط به
 موضوع های آموزشی

 جدول 3
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فرضیه اول: کمتر از نیمی از لوح های فشرده آموزشی کودکان از نظر ذخیره و بازیابی اطلاعات 

با معیارهای ذخیره و بازیابی اطلاعات مطابقت دارند.
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با توجه به نتایج به دست آمده از جدول 4، چون تنها 32 درصد لوح فشرده حداقل 60 
درصد از معیارها را رعایت کرده اند، یعنی کمتر از 50 لوح  فشرده، در نتیجه فرضیه اول پژوهش 

مورد تأیید قرار می گیرد.

فرضیـه دوم پژوهش: کمتـر از نیمـی از لوح  های فشرده آموزشـی کودکان از نظر طراحـی نرم افـزار 

و مدیریت سیستم با معیارهای طراحی و تولید نرم افزار مطابقت دارند.
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 نتایج محاسباتی انجام فرضیه
 دوم پژوهش در مورد رعایت 

معیارهای طراحی نرم افزار

 ادامه جدول 5

ارزیابی نظام های 
ذخیره و بازیابی اطلاعات لوح های ...



76
فصلنامه مطالعات ملی ڪتابدا ری و سازماندهی اطلاعات | شماره 90 

با توجه به نتایج به دست آمده از جدول 5، چون 97 لوح فشرده حداقل 60 درصد 
معیارهای مربوط به طراحی و تولید نرم افزار را رعایت کرده اند یعنی بیشتر از 50 لوح فشرده، 

درنتیجه فرضیه دوم پژوهش مورد تأیید قرار نمی گیرد.

نتیجه گیری
نتایج به دست آمده از این پژوهش حاکی از این است که47/5 درصد از لوح های فشرده 
آموزشي کودکان، به معیارهای ذخیره و بازیابی اطلاعات توجه کرده اند. مقایسه این نتایج با نتایج 
پژوهش های پیشین نشان داد که فرآیند تولید بانک های اطلاعاتی چندرسانه ای در کشور ما هنوز 

از نظر رعایت شاخص های ذخیره و بازیابی اطلاعات در وضعیت نامناسبی قرار دارد.
 پشتیبانی از داد ه های متنی، فایل های صوتی، تصویری و ارتباط بین فایل های صوتی و 
تصویری در بیش از نیمی از نرم افزارها رعایت شده است. این معیارها از این نظر اهمیت دارند 
که اگر به عنوان مثال کودکی سواد خواندن و نوشتن نداشته باشد، از طریق فایل های صوتی و 

تصویری تعبیه شده بر روی منوها می تواند به گزینه مورد نیازش دسترسی پیدا کند. 
امکان روزآمدسازی داده ها، معیاری است که در بسیاری از نرم افزارهای خارجی وجود 
دارد و با کلیک بر روی این آیکون به راحتی می توان به ویرایش جدید آن از طریق وب دست 
یافت. این در حالی است که در هیچ یک از نرم افزارهای مورد ارزیابی این معیار وجود نداشته 
و تولیدکنندگان با صرف هزینه و وقت زیاد به تولید ویرایش جدید آن اقدام می کنند. تجربه 
نشان داده است که تفاوت چندانی بین ویرایش های متفاوت وجود ندارد، به همین دلیل کمتر 

کسی تمایل به خرید آنها نشان می دهد.
نتایج به دست آمده همچنین بیانگر این است که 73/76 درصد از لوح ها، معیارهای 
طراحی نرم افزار را رعایت نکرده اند. بیشتر تولیدکنندگان به طراحی نرم افزارها بسیار اهمیت 
می دهند زیرا طراحی های متنوع از سوی مخاطبان بیشتر مورد توجه قرار می گیرد. قابلیت ذخیره 
سوابق استفاده کودک در دوره های زمانی مختلف از مهم ترین معیارهاي طراحي نرم افزار است 
و فقط 7 درصد از نرم افزارها از آن برخوردارند. این معیار از این نظر اهمیت دارد که کودک 
می تواند با استفاده از سوابق،  مراحل دستیابی و دسترسی به هر مرحله را سریع بیابد و برای 

یافتن اطلاعات مورد نظرش دست به آزمون گزینه های مختلف نزند. 
طراحي نرم افزار براساس جنسیت کودک نیز مسئله ای حائز اهمیت است که فقط 5 درصد 
از نرم افزارها به آن توجه داشته اند.  بسیاري از نرم افزارهایي که آموزه هاي دیني را دربرمي گیرند، 
نقش پسران بسیار پررنگ تر از دختران بوده است و در برخي موارد دختران به هیچ عنوان نقشي 

در نرم افزار ندارند.
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بررسي دسته بندي موضوعي نرم افزارها نشان داد که بیشتر آنها در تمام زمینه هاي موضوعي 
مهارت های زندگی، آموزه هاي دیني، آموزش های علمی و تاریخی، مفاهیم پایه و زبان آموزی 
کار کرده اند و کمتر نرم افزاری را می توان یافت که فقط در یک زمینه موضوعی کار کرده باشد. 
سرگرمی که بیشترین درصد را در نرم افزارها به خود اختصاص داده است، خود نیز جنبه 

آموزشی داشته و مطابق با موضوع نرم افزارها طراحی شده است. 
با توجه به نتایج به دست آمده پیشنهاد می شود:

1. لازم است دست اندرکاران کارهای کودکان مانند شـورای کتاب کـودک و کانـون 
پرورش فکری کودکان و نوجوانان به تولید این لوح های آموزشی برای گروه های مختلف 

سنی اهتمام ورزند.
2. تهیه استانداردی برای تولید این نرم افزارها که ناشران و تولیدکنندگان را موظف به 

رعایت آن کنند.
3. کتابخانه های کودکان و مدارس می توانند با گردآوری این منابع و در اختیار گذاشتن 

آنها طیف وسیعی از کودکان را به سمت کتابخانه دعوت کنند.
4. کتابخانه ملی به عنوان نگهدارنده میراث مکتوب و غیرمکتوب اخیراً به گردآوری این 
منابع اهتمام ورزیده است؛ پیشنهاد می شود این منابع به کتابخانه کودکان منتقل شود و مانند 
کتاب ها در قفسه قرار گیرد تا پژوهشگران حوزه کودکان با این نرم افزارها آشنا شوند و بتوانند 
در مراحل مختلف پژوهش از این منابع بهره برند. این روش همچنین می تواند کودکانی را که 
برای بازدید به این کتابخانه می آیند با این نرم افزارها آشنا و یا حتی مانند کتاب زمینه استفاده 

و دسترسی کودکان را به اطلاعات این نرم افزارها امکان پذیر سازد.
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